Volume: 14 - Número: 362 de 10 de Julho de 2023

DATA: 10/07/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATÕES DO NORTE/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 3196-1130

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO SAMPAIO, Nº 100 CENTRO, CEP:

65468-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

Assinado eletronicamente por:
Solimar Alves de Oliveira

CPF: ***.589.943-**
em 10/07/2023 20:14:35

IP com n°: 192.168.100.115
www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.

php?id=923

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.matoesdonorte.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 362/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - RESOLUÇÃO - CMDCA: 003/2023

RESOLUÇÃO-CMDCA N.º 003/2023.

DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DA PROVA, PARA O

PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DE MATÕES DO

NORTE – MA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Matões do Norte -MA, no uso de suas

atribuições legais, conforme preconiza a Lei 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, a Lei municipal 219/2022 Resolução nº

231/2022  que altera a Resolução nº 170/2014, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CONANDA.

Considerando a Lei 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

Considerando a Lei municipal 219/2022, a qual dispões sobre o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Considerando a Resolução nº 231/2022 do Conanda, que altera a resolução nº170/2014, traz as diretrizes nacionais acerca do

processo de escolha dos conselheiros tutelares, as quais balizaram a Lei Municipal nº 219/2022 que instituem os consenhos tut elar.

Considerando as indicações efetuadas pelo parecer jurídico de 28 de junho de 2023.

RESOLVE:

Informar o cancelamento do referido certame, para seleção do Processo de Escolha dos membros dos Conselhos Tutelares do

Município de Matões do Norte – MA. Devendo o referido processo de escolha seguir normal do processo de escolha do conselho Tutelar

2023, de acordo com as normativas estipuladas pela Lei municipal 219/2023.

Matões do Norte – Maranhão, 06 de julho de 2023.

Antonio Jean Miranda da Cruz

Presidente do CMDCA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 10/07/2023 20:14:35 - IP com n°: 192.168.100.115
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=923

2/6www.matoesdonorte.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 362/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   EXECUTIVO   |

.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 10/07/2023 20:14:35 - IP com n°: 192.168.100.115
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=923

3/6www.matoesdonorte.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 362/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   EXECUTIVO   |

.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 10/07/2023 20:14:35 - IP com n°: 192.168.100.115
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=923

4/6www.matoesdonorte.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 362/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   EXECUTIVO   |

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 10/07/2023 20:14:35 - IP com n°: 192.168.100.115
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=923

5/6www.matoesdonorte.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 362/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   EXECUTIVO   |

.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 10/07/2023 20:14:35 - IP com n°: 192.168.100.115
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=923

6/6www.matoesdonorte.ma.gov.br